



جمهوری اسلامی افغانستان
ریاست عمومی اداره امور ریاست جمهوری

معاونت نظارت و حراست از قانون

ریاست تعقیب تعهدات، هدایات، اوامر، احکام و فرامین

نېټه ۱۳۹۹/۱۲/۲۳

کډه ۱۱۰۵۷

پادداشت

در مورد

گزارش تحقق فیصله مؤرخ ۱۳۹۹/۰۹/۲۳ بورد عالی عواید در مورد پرداخت مقروضیت های شرکت مخابراتی روشن

جلالتآب رئیس جمهوری اسلامی افغانستان

یا ابراز تمنیات و آرزومندیهای نیک:

خلص موضوع

به منظور بررسی مقروضیت های شرکت مخابراتی روشن کمیته مشترک متشکل از نمایندگان وزارت محترم مالیه، وزارت محترم مخابرات و تکنالوژی معلوماتی و اداره محترم اترا مؤلف گردیدند تا جگونگی مقروضیت های شرکت مخابراتی روشن را بررسی و ارزیابی نموده و گزارش ارائه نمایند، به تعقیب ارائه گزارش هیئت: شرکت مخابراتی روشن طی مکتوب شماره (۱۰۵۶) مؤرخ ۱۳۹۹/۰۹/۰۵ خویش به جواب گزارش هیئت پرداخته و در ضمن طی نامه های شماره (۱۱۸۵) مؤرخ ۱۳۹۹/۰۹/۲۷ و (۱۲۳۶) مؤرخ ۱۳۹۹/۱۰/۲۳ خویش در مورد جگونگی تغییرات مثبت در وضعیت شرکت و پرداخت مقروضیت های گذشته معلومات ارائه نموده است. هکذا در جلسه مؤرخ ۱۳۹۹/۹/۲۳ بورد عالی عواید در رابطه به مقروضیت های شرکت مخابراتی روشن فیصله بعمل آمده که چنین مسعر است: " شرکت مخابراتی روشن طی ۲۴ ساعت آینده تعهد واضح از بابت پرداخت مقروضیت های خویش را ارائه نماید." به تعقیب مکاتیب فوق الذکر شرکت مخابراتی روشن در مورد از وزارت محترم مالیه وضاحت خواسته شد که طی مکتوب شماره (۲۱۸۱) مؤرخ ۱۳۹۹/۱۲/۱۶ خویش معلومات ارائه نموده اند: که تفصیل آن احتراماً قرار ذیل ارائه میگردد.

تفصیل موضوع

گزارش کمیته مؤلف در مورد مقروضیت های شرکت مخابراتی روشن:

به استناد تحلیل و تجزیه راپور های مالی شرکت مخابراتی روشن و گزارش های مالی تفتیش شرکت چنین استنباط میگردد که وضعیت مالی شرکت در چند سال اخیر قناعت بخش نبوده و یا گذشت هر سال در حال تضعیف شدن است و این شرکت نتوانسته تا مکلفیت های تادیاتی خود را به موقع معین تادیه نماید. همچنان به منظور بیرون رفت از معطل موجود از جانب شرکت مادر (Parent Company) نیز سرمایه گذاری جدید صورت نمیگیرد در حالیکه یا توجه به وضعیت موجود ایجاب مینماید تا سرمایه جدید از جانب سهامداران تزریق گردد، با وجود ارسال مکاتیب مکرر از جانب هیئت مؤلف و تعهدات مسؤلین شرکت متأسفانه هیچ گونه راهکار مناسب به منظور بیرون رفت از وضعیت نامطلوب مالی را روی دست نگرفته است. و شرکت مخابراتی روشن این وضعیت نا مطلوب را ناشی از وقوع دو حادثه تروریستی بالای دفتر مرکزی در سال (۲۰۱۷) و دومی در سال (۲۰۱۹) میداند. همچنان شرکت یاد شده طی درخواست کتبی خویش عنوانی وزارت محترم مالیه خواستار پرداخت مقروضیت های خویش در اقساط مساویانه طی مدت پنج سال گردیده: که در زمینه حکم مؤرخ ۱۳۹۸/۱۲/۲۸ وزیر صاحب مالیه چنین صراحت دارد: " ریاست عمومی عواید: برویت درخواست در زمینه پرداخت باقیات و مالیات شرکت متذکره در اقساط مساویانه طی پنج سال اصولاً اجراء نمائید." در حالیکه مسؤلیت جمع اوری Spectrum 2%, TDF 2.5% فیس های اداری سالانه اداره اترا و 10% محصول خدمات مخابراتی طبق قانون، مربوط به وزارت محترم مالیه نمیگردد. به اساس حکم مقام محترم وزارت مالیه تحصیل (10% BRT) که مربوط وزارت مالیه میباشد باید طی مدت پنج سال در اقساط مساویانه پرداخت میگردد ولی متأسفانه شرکت مخابراتی روشن نتوانسته تا طبق تعهد خویش اقساط خویش را در زمان معین تادیه نماید. بناءً طبق صراحت ماده ۱۵ فقره ۴ قانون اداره امور مالیات حکم

فوق الذکر در رابطه به اقساط فاقد اعتبار گردیده و باعث گردید تا وزارت مالیه تمام حسابات بانکی شرکت روشن را مسدود نماید. همچنان جوازنامه فریکویبسی شرکت منقضی گردیده و بابت هزاران لینگ مایکروویف نیز باقیدار میباشد.

جزئیات مقروضیت شرکت قرار ذیل میباشد.

نوع مقروضیت / اداره	وزارت مانیه	وزارت مخابرات	اداره اترا	مجموع
اصل قرضه	697,185,640	626,279,600	897,869,019	2,221,334,259
جریمه	251,104,538	735,791,169	184,774,224	1,171,669,931
مجموع	948,290,178	1,362,070,769	1,082,643,243	3,393,004,190

نوت: با گذشت هر روز جریمه تأخیر پرداخت ها افزایش میابد.

قابل ذکر است که مبلغ هفت میلیون افغانی در مبلغ مجموع وزارت مالیه در جدول فوق در گزارش هیئت بیشتر محاسبه شده که بعد از وضع مبلغ هفت میلیون افغانی مجموع مقروضیت نیز از ۳.۴ میلیارد به ۳.۳۹۳ میلیارد کاهش یافته است.

هیئت مؤظف طی جلسات مورخ (۶ و ۱۱ اگست ۲۰۲۰) از شرکت مخابراتی روشن تقاضا نمود تا اصل وجوه ۱۰٪ محصول مخابراتی را که در حقیقت پول امانت مردم نزد شرکت میباشد بدون تأخیر پرداخت و مقروضیت های باقیمانده خویش را به اساس جدول زمانی ترتیب شده به اقساط مساویانه در طی ۵ ماه آینده الی ختم سال مالی تأذیه نماید، که متأسفانه شرکت مخابراتی روشن جدول زمانی هیئت را نپذیرفته بلکه خواستار معافیت جریمه و پرداخت اصل قروض در طی مدت پنج سال آینده گردید که از طرف هیئت مؤظف قابل قبول پنداشته نشد.

پاسخ شرکت مخابراتی روشن به جواب گزارش کمیته مؤظف:

شرکت مخابراتی روشن طی مکتوب شماره (۱۰۵۶) مورخ ۱۳۹۹/۰۹/۰۵ خویش گزارش هیئت را مبالغه آمیز دانسته و به پاسخ گزارش هیئت پرداخته است که خلاصه آن قرار ذیل میباشد.

- شرکت مخابراتی روشن یکی از شرکت های پیشقدم با جلب سرمایه گذاری بیشتر از ۲ میلیارد افغانی و سرمایه گذاری بیشتر از ۷۰۰ میلیون دالر امریکائی در سکتور مخابرات بوده و عواید قابل ملاحظه را به خزانه دولت که بالغ به ۷۰۰ میلیون دالر امریکائی میگردد بابت مالیات و محصولات پرداخت نموده است.
- گزارش هیئت اندازه بازار (Market Size) شرکت را در سال ۲۰۱۱ نشان میدهد که صنعت مخابرات به اوج رسیده بود ولی از آن زمان به بعد بتاب رویکار آمدن خدمات 3G، خروج تعداد کثیری از عساکر بین المللی، گسترش نا امنی و صدور جواز به پنجمین شرکت مخابراتی که شرکت دولتی میباشد سایز مارکیت به اندازه ۵۰٪ تقلیل یافته است.
- پاسخ شرکت به اداره محترم اترا در مورد گزارش مالی شرکت که با کمیته مؤظف نیز شریک گردیده قرار ذیل فشرده شده است.
 - کمیته محترم مؤظف بدون در نظر داشت وضعیت عمومی سکتور مخابرات وضعیت شرکت را ارزیابی نموده است.
 - در ماه اپریل سال جاری پرزنتیشنی که از جانب رؤسای مالی شرکت ها به اداره محترم اترا ارائه شد یک تصویر وخیم از سکتور مخابرات را نشان میدهد.
 - گزارش هیئت مؤظف اثرات نا گوار حمنه تروریستی مورخ ۳۱ ماه می سال ۲۰۱۷ و اثرات نا گوار آن را نادیده گرفته است.
- در اثر حادثه المفاک سال ۲۰۱۶ دفتر مرکزی جدید شرکت منهدم گردید که در اثر آن کال ستر شرکت و تمام دفاتر مربوط تخریب گردید؛ و در نتیجه هر دو حمله فوق الذکر بیشتر از ۱۵ میلیون دالر خساره به شرکت وارد گردید و بیشتر از ۶۰٪ کارکنان ورزیده شرکت وظایف شان را ترک نمودند. و شرکت مجبور گردید تا دو باره بالای جذب و ارتقای ظرفیت کارکنان جدید سرمایه گذاری نماید و بالای احیای مجدد شرکت تمرکز نماید. حملات فوق الذکر و فرار ظرفیت های موجود شرکت باعث گردید تا عملکرد مالی این شرکت دچار سنگینی گردد.
- اظهارات کمیته مؤظف در مورد تمهد سهم دار شرکت دقیق نبوده و غیر عادلانه میباشد. واقعیت اینست که سهامداران شرکت هیچ مبلغ پول (Dividends) را به بیرون از کشور انتقال نداده و قرضه های را که در سال ۲۰۰۳ جهت سرمایه گذاری در افغانستان گرفته بودند هیچ گاه برایشان پرداخت نمودند. بر علاوه سهامدار بزرگ شرکت که صندوق انکشاف اقتصادی آغا خان (AKFED) میباشد مجبور

گردید تا سهم دو سهامدار دیگر شرکت را که علاقه خود را به سرمایه گذاری از دست داده بودند خریداری نماید که در غیر آن بقای شرکت مخابراتی روشن به خطر مواجه میگردد.

6. گزارش کمیته محترم مؤظف از جلسه که بدون ذکر تاریخ در مورد تعهد شرکت مینی بر ارائه اطمینان در مورد پرداخت مقروضیت ها ارائه شده که گویا شرکت طی دو هفته در مورد تمام مقروضیت هایش با شرکای خویش صحبت نموده و اطمینان میدهد بی اساس میباشد.

7. در گزارش هیئت محترم آمده است که گویا وزارت مائیه صلاحیت ندارد تا در مورد اقساط باقیمانده اداره اترا و وزارت مخابرات و تکنالوژی معلوماتی تفاهم نماید، شرکت مخابراتی روشن در مورد موافق نبوده و اترا بر اساس ماده های ۱، ۱۰ و ۱۲ قانون تحصیل باقیات درست میداند.

8. گزارش کمیته مؤظف بیان میدارد که شرکت قسط اول باقیات خود را نظر به تفاهم با وزارت مالیه به وقت معین پرداخت نموده است؛ در حالیکه قسط اول بتاريخ ۳۰ جون ۲۰۲۰ پرداخت گردیده و مالیه انتفاعی این قسط ۲۴ روز قبل از میعاد معین پرداخت شده است. و قسط دوم به تاریخ ۳۱ دسمبر ۲۰۲۰ پرداخت میگردد.

9. در رابطه به باقیات فیس های اداره اترا و لینک های میکرو ویف شرکت مخابراتی روشن کتباً و هم در جلسات تعهد نموده که این باقیات را به اساس یک یلان پرداخت مینماید ولی اداره اترا از بررسی محموله های حیاتی وسایل تخنیکي این شرکت که شامل وسایل 4G و برادبند میباشد از ماه جون سال جاری در گمرکات خود داری مینماید.

10. از تاریخ صدور گزارش کمیته این شرکت تمام پول باقیمانده محصول خدمات مخابراتی را نظر به تقاضای کمیته پرداخت نموده و از اول جنوری سال ۲۰۲۰ تا حال مجموعاً ۲.۷ میلیارد افغانی بابت مالیات و باقیات پرداخت نموده است.

11. سهامدار شرکت مخابراتی روشن (شبکه انکشافی آغا خان) تعهدش را به شرکت مخابراتی روشن و مردم افغانستان در جلسه آینده یا جلالتمآب رئیس جمهور ا.ا. ابراز خواهند نمود.

همچنان نامه شماره ۱۱۸۵ مؤرخ ۱۳۹۹/۰۹/۲۷ شرکت مخابراتی روشن به ریاست عمومی اداره امور ریاست جمهوری ا.ا. مواصلت ورزیده؛ که ذیلاً خلاصه گردیده است.

شرکت مخابراتی روشن در سال ۲۰۲۰ بالای تغییر در ساختار تجارت تمرکز نموده و از لحاظ بنیه مالی استوار تر بوده و دستاورد های مثبتی مانند خریداری سهم دو شرکت از جانب صندوق انکشاف اقتصادی آغا خان که سهامدار بزرگ شرکت میباشد، کسر مبلغ ۳۶ میلیون دالر مقروضیت این شرکت از جانب IFC و تمدید میعاد پرداخت مقروضیت اصلی از ۴ سال به ۸ سال، سرمایه گذاری مجدد در حدود ۷۰ میلیون دالر، امضا تفاهمنامه با وزارت مائیه جهت پرداخت ۲.۳ میلیارد افغانی مقروضیت و باقیات طی اقساط شش ماهه برای مدت ۵ سال، پرداخت مبلغ ۳.۱ میلیارد افغانی بابت وجایب مالیاتی شرکت در سال ۲۰۲۰ میلادی و در ضمن در مورد مشوره با وزارت مالیه غرض تسریع روند پرداخت ها به اساس تفاهمنامه دو جانبه و شریک ساختن نتایج آن را در سال نو با ریاست عمومی اداره امور ریاست جمهوری یاد آوری نموده اند. علاوه بر آن طی نامه شماره ۱۳۳۶ مؤرخ ۱۳۹۹/۱۰/۲۳ از پرداخت مبلغ ۱۶۸ میلیون افغانی پرداخت قسط بعدی، پرداخت مبلغ ۸۸ میلیون افغانی مالیات بر عایدات سال ۱۳۹۴ و پرداخت مبلغ ۳۵ میلیون افغانی به اداره اترا اطمینان داده شده است. هکذا شرکت مذکور تقاضای همکاری در زمینه تنظیم ملاقات رهبری شرکت با جلالتمآب رئیس جمهوری ا.ا. را نموده اند.

گزارش وزارت محترم مالیه در مورد وضعیت مقروضیت های شرکت مخابراتی روشن

وزارت محترم مالیه به جواب مکتوب شماره ۱۶۱۴۵ مؤرخ ۱۳۹۹/۱۱/۱۹ این اداره طی مکتوب شماره ۲۱۸۱ مؤرخ ۱۳۹۹/۱۲/۱۶ در مورد مقروضیت شرکت مخابراتی روشن گزارش ارائه نموده که ذیلاً خلاصه میگردد.

شرکت مخابراتی روشن ذمت ۱۰٪ مالیات دو ربع سال مالی ۱۳۹۷ و دو ربع سال مالی ۱۳۹۸ جمعاً مبلغ (۱۰۰۱۴،۶۰۱،۵۲۲،۲۷) افغانی اصل مالیه و مالیه اضافی خویش را به اساس حکم مقام وزارت مالیه به مدت پنج سال قسط نموده بود که شرکت متذکره صرف قسط اول و دوم خویش را که جمعاً مبلغ (۲۰۲) میلیون افغانی میگردد را تحویل خزانه دولت نموده و متباقی مبلغ (۸۱۲) میلیون افغانی که شامل مبلغ (۵۷۰) میلیون افغانی اصل مالیه و مبلغ (۲۴۲) میلیون افغانی جرایم آن میشود را الی اکنون تحویل خزانه دولت نموده است. در ضمن

وزارت مالیه به عدم موافقت شرکت مخابراتی روشن با نظر کمیته مؤظف مبنی بر پرداخت مقروضیت ها الی اخیر سال مالی و تأکید شرکت در مورد معافیت جریمه و پرداخت قروض طی اقساط پنج ساله یاد آوری نموده که از جانب هیئت قبول نگردیده است. همچنان نگاشته اند که شرکت میتواند با استفاده از معافیت صد فیصد جرایم مالیات اصل مالیه خویش را قبل از ختم سال ۱۳۹۹ تحویل خزانه دولت نماید. همچنان نگاشته اند که به اساس ایمیل ریاست عواید غیر مالیاتی شرکت مخابراتی روشن مبلغ (۳۹،۸۴۹،۱۰۸) افغانی بابت ۱۰٪ محصول خدمات مخابراتی از تاریخ ۱۶ جنوری ۲۰۲۱ الی ۳۱ جنوری ۲۰۲۱ و مبلغ (۷۷۷) میلیون افغانی جرایم محصول خدمات مخابراتی از وزارت مخابرات و تکنالوژی معلوماتی و اداره اترا مقروض میباشد.

نتیجه گیری

گزارش کمیته مؤظف طبق صراحت ماده ۱۵ قرقه ۴ قانون اداره امور مالیات حکم مقام محترم وزارت مالیه را که در رابطه به پرداخت مقروضیت های شرکت در اقساط مساویانه طی مدت پنج سال اصدار یافته است فاقد اعتبار دانسته. هیئت مؤظف خواستار پرداخت تمام مقروضیت های شرکت در اقساط مساویانه طی مدت پنج ماه گردیده ولی شرکت مخابراتی روشن با نظر نهائی هیئت موافق نبوده و خواستار معافیت جریمه و پرداخت اصل قروض خویش طی مدت پنج سال آینده گردیده که از جانب هیئت پذیرفته نشده است. پاسخ شرکت مخابراتی روشن گزارش کمیته را مبالغه امیز دانسته و به دفاع از موقف شرکت پرداخته و در مورد تعهد خویش در قبال پرداخت مقروضیت ها و تعهد سهامدار شرکت مبنی بر علاقه مندی به سرمایه گذاری بیشتر و سهم عمده شرکت در عواید ملی یاد آوری نموده است. در ضمن شرکت مخابراتی روشن در مورد عدم در نظر داشت وضعیت عمومی سکور مخابرات در گزارش هیئت و اثرات نا گوار دو حمله تروریستی در سال های ۲۰۱۷ و ۲۰۱۹ بالای کارکنان و دفاتر شرکت بر فعالیت های شرکت را انتقاد نموده است. در ضمن شرکت عدم صلاحیت وزارت مالیه مبنی بر صدور حکم پرداخت تمام مقروضیت ها به اقساط مساویانه طی مدت پنج سال را به اساس ماده های ۱۰، ۱ و ۱۲ قانون تحصیل باقیات رد نموده است. در مورد تأخیر در پرداخت اقساط شرکت مخابراتی روشن تعهد و اجراءات خویش را مطابق به معیاد تعیین شده درست میداند و همچنان اظهار داشته که مطابق به گزارش هیئت تمام بول باقیمانده محصول خدمات مخابراتی را پرداخت نموده و از اول جنوری سال ۲۰۲۰ جمعاً مبلغ ۲.۷ میلیارد افغانی بابت مالیات و باقیات خویش پرداخت نموده است. همچنان شرکت مخابراتی روشن طی مکاتیب رسمی خویش از دستاورد ها و اصلاحات در شرکت یاد آوری نموده و در ضمن تقاضای تنظیم جلسه با جلالتماب رئیس جمهوری ا.ا را نموده است. بر اساس مکتوب وزارت مالیه شرکت مخابراتی روشن صرف مبلغ (۲۰۲) میلیون افغانی قسط اول و دوم خویش را تحویل خزانه دولت نموده و متباقی (۸۱۳) میلیون افغانی شامل (۵۷۰) میلیون افغانی اصل مالیه و مبلغ (۲۴۲) میلیون افغانی جرایم مالیاتی را هنوز پرداخت نموده و در ضمن شرکت متذکره مبلغ (۳۹.۸) میلیون افغانی بابت ۱۰٪ محصول خدمات مخابراتی و مبلغ (۷۷۷) میلیون افغانی بابت جرایم محصول خدمات مخابراتی از وزارت محترم مخابرات و تکنالوژی معلوماتی و اداره محترم اترا مقروض میباشد. 116^m

یادداشت مقروضیت های شرکت مخابراتی روشن نوام با ضمایم آن احتراماً حضور مقام عالی ارانه شد، در زمینه هر آنچه هدایت فرمایند موجب تعمیل است.